
Администрация Заводского района 

муниципального образования «Город Саратов» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 106» 

410001, г. Саратов, ул. Огородная, д.33 

тел 95-26-34, факс (845-2) 95-26-34, e-mail: scool106@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

                 №  241                                                                          от  02.09.2024 г. 

 Об организации подготовки  

и проведения государственной  

итоговой аттестации по образовательным  

программам основного общего и среднего  

общего образования в 2024/ 2025  

учебном  году 

        На основании приказа министерства образования Саратовской 

области  от 1810.2023г.   №  1886   «Об организации подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на территории Саратовской 

области в 2023/2024 учебном году», приказа комитета по образованию 

администрации муниципального образования «Город Саратов» от 06.10.2023   

№ 689  «Об утверждении плана-графика (дорожной карты) мероприятий по 

предупреждению нарушений Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования на территории муниципального образования «Город 

Саратов» в 2024 году», приказа отдела образования Заводского района  

муниципального образования «Город Саратов» от                  .2023г.  №       «Об 

организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2023/2024 учебном году», в целях организованного проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования и среднего общего образования в 2023-2024 

учебном году  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить школьным координатором по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования  в 2023/2024 учебном году Козлову И.М., 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе.  

2. Утвердить план-график (дорожную карту) по подготовке и 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2023 – 2024 

учебном году (Приложение № 1). 

3.  Утвердить график участия в мероприятиях, проводимы через систему 

СтатГрад в 2023/2024 учебном году (Приложение № 2), расписание 

дополнительных занятий по подготовке к ГИА  для обучающихся 9, 11 классов 

(Приложение № 3). 

4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Козловой 

 И.М.: 

4.1. Обеспечить своевременное выполнение мероприятий плана графика 



Подготовки к государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные общеобразовательные программы основного общего образования или 

среднего общего образования, единому государственному экзамену в 2023/2024 

учебном  году. 

4.2. В срок до 01 октября 2023 года провести информирование всех  

категорий  участников образовательного процесса, заинтересованной 

общественности по вопросам организации и проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся IX, XI классов общеобразовательных 

учреждений в 2024 году, условиям формирования профильных классов. 

4.3. Контролировать функционирование на информационном портале 

(сайте школы) раздела по вопросам подготовки обучающихся к государственной 

итоговой аттестации. 

4.4. Провести первичную диагностику выбора предметов для сдачи на ГИА  

обучающихся 9, 11 классов до 18 сентября 2023 г. 

4.5. Контролировать проведение школьных родительских собраний по 

вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся IX, XI  классов.  

4.6. Обеспечить своевременный приём и регистрацию заявлений: 

4.6.1. на участие в итоговом сочинении обучающихся 11 класса,  

4.6.2. на участие в итоговом собеседовании обучающихся 9 классов, 

    4.6.3.  на участие в ОГЭ обучающихся 9 классов, 

          4.6.4.  на участие в ЕГЭ обучающихся 11 класса. 

      5. Учителям-предметникам: 

      5.1. обеспечить качественную подготовку обучающихся 9, 11 классов к 

государственной итоговой аттестации 2024 г., проводить оценочные процедуры в 

независимой форме в формате ЕГЭ и ОГЭ. 

      5.2. обеспечить объективную оценку качества образования, в том числе 

обучающихся, претендующих на награждение медалью «За особые успехи в 

учении». 

      6. Председателям школьных методических объединений: 

      6.1. на заседаниях ШМО проанализировать итоги ГИА – 2023. 

7. Классным  руководителям 9-х  классов  Зуевой Н.В., Сеферовой И.Н.,  

Стукалиной Е.Е.: 

      7.1.  обеспечить 100% участие родителей обучающихся 9-х классов в 

общешкольном родительском собрании  14 сентября 2023 года в 18:00. 

      8. Классному руководителю 11 класса  Ганиной П.Д.: 

      8.1.  обеспечить 100% участие родителей обучающихся 11 класса в 

общешкольном родительском собрании  14 сентября 2023 года в 19:00 

      9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.   

            

                      Директор                                                      Н.В.Ткачёва 

С приказом ознакомлены:   
  дата Ф.И.О. роспись 

 И.М. Козлова  

 О.Н. Милешина  

 Н.А. Грачёва  

 Т.С. Ермилова  

 З.М. Восканян  

 А.А. Шалыгин  



 Е.Е.. Стукалина  

 И.И. Колосова  

 М.Е. Хохлова  

 Т.В.  Родинова  

 Н.С. Фандина  

 М.В. Кучеренко  

 И.Н. Сеферова  

 П.Д. Ганина  

 Е.А. Процык  

 А.Г. Стоволосова  

 Н.В. Боженкова  

                                              

   

 



Приложение  № 1                                                                                                                                                                                                                   

к приказу МОУ «СОШ № 106»                                                                                                                                                                                                               

от  29.09.2023 г.  №  352  

 

Дорожная карта по подготовке и проведению государственной  итоговой аттестации по образовательным программам   

основного общего и среднего общего образования в 2023/2024 учебном  году 

 

№  

п/п 

Перечень мероприятий Сроки        ответственные 

  1 2 3                 4 

1. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и  среднего общего образования в 2023 году  

 

 

1.1. Проведения итогов  ГИА-9, ГИА-11 на педагогическом совете, на 

совещаниях при директоре,  на заседаниях ШМО, на заседаниях  

методического совета, на родительских собраниях. 

август-сентябрь 2023 Козлова И.М., 

председатели ШМО, 

классные руководители 

9, 11 классов  

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов  

2.1. Проведение независимого контроля качества образования 2023-2024 учебный год Козлова И.М., 

председатели ШМО    

2.2. Проведение диагностики первичного выбора предметов для участия в 

ГИА 

до 18 сентября 2023 года Козлова И.М., 

классные руководители 

9, 11 классов  

2.3. Корректировка программы самообследования,  программы развития   до 1 декабря 2023 года  директор Ткачёва Н.В., 

заместители директора 

по УВР 

2.4. Формирование состава обучающихся, требующих особого внимания по 

подготовке к ГИА 

до 1 октября 2023 года Козлова И.М., 

классные руководители 

9, 11 классов  

2.5. Организация подготовки обучающихся к ГИА постоянно в течение 2023-2024 

учебного года 

Козлова И.М., 

председатели ШМО    

2.6. Участие во Всероссийских проверочных работах 2023-2024 учебный год (по плану) Козлова И.М., 

председатели ШМО    



2.7. Участие в проведении национальных и международных исследованиях 

качества образования 

2023-2024 учебный год (по плану) Козлова И.М., 

председатели ШМО    

2.8. Участие в проблемных курсах, учебных и методических семинарах 

«Подготовка к ГИА» 

2023-2024 учебный год (по плану) Козлова И.М., 

председатели ШМО    

2.9. Участие в районных мероприятиях «круглый стол», конференциях по 

повышению качества образования 

2023-2024 учебный год (по плану) заместители директора 

по УВР 

2.10. Участие в проведении региональных проверочных работах по математике 

в 9 классах 

. 

20 – 24 ноября 2023г.                             

5 – 7 марта 2024г. 

Козлова И.М., 

Гераськина Е.В.,  

Грачёва Н.А., 

Андреева Н.А. 

2.11. Участие в репетиционном экзамене по математике (базовый уровень) в 

формате ЕГЭ 

 21 – 25 октября 2023г. Козлова И.М., 

Гераськина Е.В., 

Грачёва Н.А., 

Милёшина О.Н. 

2.12. Организация подготовки  обучающихся 11 класса к итоговому сочинению 

(изложению) 

сентябрь – ноябрь 2023 года Козлова И.М.,        

Кузьмина О.А. 

2.13. Организация подготовки обучающихся 9 классов к итоговому 

собеседованию по русскому языку 

сентябрь – ноябрь 2023 года  Козлова И.М.,        

Кузьмина О.А.,                       

Ганина П.Д., 

Родинова Т.В. 

Силантьева Е.Е. 

2.14. Участие в проведении репетиционного экзамена по математике в 9 

классах 

апрель 

2024 года 

Козлова И.М., 

Гераськина Е.В.,  

Грачёва Н.А. 

2.15. Проведение диагностических и проверочных работ в системе сетевого 

взаимодействия между ОО района с привлечением общественных 

наблюдателей (родителей, законных представителей) и проведение 

перекрестной проверки 

2023-2024 учебный год Козлова И.М., 

председатели ШМО    

2.16. Распространение опыта учителей по повышению качества образования и 

по подготовке к государственной итоговой аттестации выпускников 

образовательных учреждений района через деятельность 

профессиональных объединений, проведение мастер-классов, семинаров 

других мероприятий 

2023-2024 учебный год заместители директора 

по УВР 

3. Мероприятия по нормативному, инструктивному и методическому обеспечению государственной 

итоговой аттестации, единого государственного экзамена 

 

 



3.1. Разработка проектов приказов директора МОУ «СОШ № 106»:     

  3.1.1. Об итогах государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2023 году  

август  2023 г.  директор  Ткачёва Н.В., 

 Козлова И.М. 

 3.1.2. О  распределении видов работ по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования 

август, сентябрь  

2023 г. 

 директор  Ткачёва Н.В., 

 Козлова И.М. 

 3.1.3. Об организации подготовки и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего  

общего образования в 2023 – 2024 учебном году  

август, сентябрь  

2023 г. 

 директор  Ткачёва Н.В., 

 Козлова И.М. 

3.1.4. Об организации обучения отдельных категорий лиц, участвующих в 

организации и проведении государственной итоговой аттестации  

ноябрь, 

декабрь  

2023 г. 

 директор  Ткачёва Н.В., 

 Козлова И.М. 

3.1.5. Об участии в региональных проверочных работах по математике для 

обучающихся 9-х классов в 2023-2024 учебном году 

 октябрь  

2023 г. 

 директор  Ткачёва Н.В., 

 Козлова И.М. 

3.1.6. Об участии в репетиционном экзамене по математике (базовый уровень) для 

обучающихся 11 класса в 2023-2024 учебном году 

октябрь  

2023 г. 

 директор  Ткачёва Н.В., 

 Козлова И.М. 

3.1.7. Об обеспечении информационной безопасности при проведении 

государственной итоговой аттестации  по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования  

март  

2024 г. 

 директор  Ткачёва Н.В., 

 Козлова И.М. 

3.1.8. Об участии в государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2024 году 
март, апрель  

2024 г. 

 директор  Ткачёва Н.В., 

 Козлова И.М. 

  3.1.9. О порядке окончания 2023-2024 учебного года и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования  

апрель 

2024 г. 

 директор  Ткачёва Н.В., 

 Козлова И.М. 

4. Инструктивно-методическое обеспечение государственной итоговой аттестации   

4.1. 

 

Организация постоянно действующего семинара-совещания для классных 

руководителей выпускных классов  по подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования  

в течение 

2023/2024 

учебного года 

 Козлова И.М. 

 5. Организационное  сопровождение   государственной итоговой аттестации  

    5.1. Организация работы телефона «горячей линии» сентябрь  

и далее  

в течение 2023/2024 

учебного года 

Козлова И.М.,    

Бондаренко И.В. 

5.2. Внесение предложений в РОО по составу предметных комиссий октябрь 

2023 г. 

Козлова И.М., 

председатели ШМО    



5.3. Формирование списка лиц, имеющих право на создание особых условий при 

проведении государственной итоговой аттестации 

октябрь- 

ноябрь 

2023 г. 

Козлова И.М., 

председатели ШМО    

5.4. Внесение предложений в РОО по составу организаторов пунктов проведения 

экзаменов 
декабрь  

2023 г.-  

январь  

2024 г. 

Козлова И.М., 

председатели ШМО    

5.5. Проведение итогового сочинения (изложения) по утвержденному расписанию  декабрь  

2023 г.- 

апрель  

2024 г. 

Козлова И.М.,  

Кузьмина О.А. 

 

5.6. Формирование списка лиц, имеющих право на участие в государственной 

итоговой аттестации  по образовательным программам основного общего 

образования в досрочный период 

март 

2024 г. 

Козлова И.М., 

председатели ШМО    

5.7. Внесение предложений по составу общественных наблюдателей за ходом 

государственной итоговой аттестации 
январь- 

май 

2024 г. 

Козлова И.М.,  

классные руководители  

8, 10 классов 

 

5.8. Внесение предложений по составу технических  специалистов, привлекаемых 

для обеспечения процедуры проведения государственной итоговой аттестации 
февраль 

2024 г. 

Козлова И.М. 

5.9. Участие в государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования по утвержденному расписанию  

апрель-июль 

2024 г. 

Козлова И.М.,  

классные руководители  

9 классов 

5.10. Участие в государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования по утвержденному расписанию  

апрель-июль 

2024 г. 

Козлова И.М.,  

Колосова И.М. 

5.11. Заполнение электронных форм для сбора баз данных и их передача в 

региональную информационную систему обеспечения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования 

ноябрь  

 2023 г. - 

март  

2024 г. 

Козлова И.М. 

6. Мероприятия по организации подготовки, переподготовки и повышения квалификации лиц, 

привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации 

6.1. Участие в обучающих семинарах по вопросам организации и проведения 

государственной итоговой аттестации 

в течение  

2023/2024  

учебного года 

Козлова И.М., 

председатели ШМО    

6.2. Участие в обучении на уровне отдела образования, образовательных 

учреждений работников, привлекаемых к проведению единого 

март 

2024 г. 

Козлова И.М., 

председатели ШМО    



государственного экзамена в качестве организаторов пунктов проведения 

экзамена 

6.3. Участие в обучении на уровне отдела образования, образовательных 

учреждений работников, привлекаемых к проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в качестве организаторов и специалистов пунктов проведения 

экзамена 

март 

2024 г. 

Козлова И.М., 

председатели ШМО    

6.4. Консультации различных категорий участников государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования 

в течение  

2023/2024  

учебного года 

Козлова И.М.     

6.5. Участие в постоянно действующих обучающих семинаров по вопросам 

повышения квалификации для учителей-предметников  
в течение  

2023/2024 

учебного года  

Козлова И.М.,    

Шалыгин А.А., 

председатели ШМО    

6.6. Участие в проведении итогового сочинения (изложения)  6 декабря 2023 

7 февраля 2024 

10 апреля 2024 

Козлова И.М., классный 

руководитель 11 класса, 

ШМО учителей-

филологов 

6.7. Участие в проведении итогового собеседования по русскому языку  14 февраля 2024 

15 апреля 2024 

Козлова И.М., классные 

руководители 9 классов, 

ШМО учителей-

филологов 

7. Мероприятия по  информационному сопровождению  государственной итоговой аттестации 

7.1. Информационное наполнение Интернет-сайта школы по вопросам 

организации и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования  

в течение  

2022/2024  

учебного года 

Козлова И.М.,  

Фандина Н.С. 

7.2. Обеспечение работы телефона «горячей линии» в течение  

2023/2024  

учебного года 

Козлова И.М.,    

Бондаренко И.В. 

7.3. Консультационная поддержка участников государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования 

в течение  

2023/2024  

учебного года 

Козлова И.М.     

7.4. Проведение родительских школьных собраний, совещаний с классными 

руководителями, заседаний методических объединений 
в течение  

2023/2024  

учебного года 

Козлова И.М.,  

классные руководители  

9, 11 классов, 

председатели ШМО 



7.5. Размещение на сайте школы информации о ходе подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования: 

в течение  

2023/2024  

учебного года 

Козлова И.М.,  

Фандина Н.С. 

7.5.1. О сроках проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования 

не позднее, чем за два месяца до 

начала экзаменов 

Козлова И.М.,  

Фандина Н.С. 

7.5.2. О сроках и местах подачи заявлений на прохождение государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования 

декабрь 

2023 г.  

Козлова И.М.,  

Фандина Н.С. 

7.5.3. О сроках проведения  государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования 

март 

2024 г.  

Козлова И.М.,  

Фандина Н.С. 

7.5.4. О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций  не позднее, чем за два месяца до 

начала экзаменов 

Козлова И.М.,  

Фандина Н.С. 

7.5.5. О сроках и порядке информирования о результатах государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования 

не позднее, чем за два месяца до 

начала экзаменов 

Козлова И.М.,  

Фандина Н.С. 

7.5.6. О сроках, местах и порядке информирования о результатах государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования 

апрель 

2024 г. 

Козлова И.М.,  

Фандина Н.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу МОУ «СОШ № 106» 

                   от   01.09.2023 г.   №  352 

 

График работ обучающихся МОУ «СОШ № 106»                                                    

в системе СтатГрад на 2023-2024 уч.г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сентябрь 

27.09.2023  среда Тренировочная работа по математике           9 

Октябрь   

03.10.2023  вторник Тренировочная работа по математике   11 

Декабрь 

06.12.2023  среда Тренировочная работа по  математике           9 

13.12.2023  среда Тренировочная работа по  математике   11 

Январь 

24.01.2024  среда Тренировочная работа по математике           9 

Февраль 

14.02.2024  среда  Тренировочная работа по математике   11 

Март 

06.03.2024  среда   Тренировочная работа по математике           9 

20.03.2024  среда Тренировочная работа по математике  11 

Апрель 

24.04.2024  четверг Тренировочная работа по математике   11 

Май 

06.05.2024  понедельник Тренировочная работа по математике           9 

16.05.2024  четверг Тренировочная работа по математике   11 



Приложение № 3 

к приказу МОУ «СОШ № 106» 

от   29.09.2023 г.   №  352 

 

ГРАФИК ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ КОНСУЛЬТАЦИЙ – 9 КЛАССЫ 

 

 9 «А» 9 «Б» 9 «В» 

Понедельник 

  

 

 

15:00 - информатика 14:00 – русский язык,  

литература 

14:20 – русский язык,  

литература 

Вторник 

 

 

 

14:00 – русский язык,  

литература 

14:00 – биология 14:00 – обществознание 

15:00 – география 

Среда 

 

 

 

7:30 – английский язык 

13:05 – химия 

14:00 – география 

7:30 – английский язык 

13:05 – химия 

14:00 – география 

13:05 – химия 

14:00 – английский 

язык 

14:00 – биология 

Четверг 

 

 

 

14:00 – биология 13:05 – обществознание 

15:00 - информатика 

14:30 –  математика 

15:00 - информатика 

Пятница 

 

 

 

13:05 –  математика 

14:00 – физика 

14:00 – обществознание 

13:05 –  математика 

14:00 – физика 

14:00 – физика 

 

 

ГРАФИК ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ КОНСУЛЬТАЦИЙ – 11  КЛАСС 

 

 11 класс 

Понедельник 

 

 

 

14:00 – русский язык,  литература 

Вторник 

 

 

 

14:00 – физика 

15:00 –  математика 

 

Среда 

 

 

 

14:00 – химия 

15:00 - информатика 

Четверг 

 

 

 

14:00 – география 

15:00 – биология 

Пятница 

 

 

 

14:00 – обществознание 

 

 


